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Kaavoituskatsaus on kuntalaisille tarkoitettu maankäytön tietopaketti, jonka 
laatimisesta on säädetty maankäyttö- ja rakennuslaissa: Kunnan tulee 
vähintään kerran vuodessa laatia katsaus kunnassa ja maakunnan liitossa 
vireillä olevista ja lähiaikoina vireille tulevista kaava-asioista, jotka eivät ole 
merkitykseltään vähäisiä. Kaavoituskatsauksessa selostetaan lyhyesti 
kaava-asiat ja niiden käsittelyvaiheet sekä sellaiset päätökset ja muut 
toimet, joilla on välitöntä vaikutusta kaavoituksen lähtökohtiin, tavoitteisiin, 
sisältöön ja toteuttamiseen. 
 
Kaavoitusjärjestelmä 
Kaavat ovat maankäyttö- ja rakennuslain sekä asetuksen säätelemiä 
juridisia suunnitelmia, joissa hahmotetaan kartoille maankäytön 
tulevaisuutta. Lain mukaan suunnitelmia laaditaan tasoittain, 
yleispiirteisempi, ylempi kaavataso on ohjeena tarkemmin suunniteltavalle 
kaavalle. Kaavoituksessa ylimmän tason suunnitelma on ”Valtakunnalliset 
alueiden käyttötavoitteet”, jotka ovat ohjeena Maakuntakaavalle. 
Maakuntakaava on edelleen ohjeena yleiskaavoille ja yleiskaavat 
asemakaavoille. 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Maakuntakaava 
 
Pohjois-Pohjanmaan maakuntaliitto on laatinut maankäyttö- ja rakennuslain 
mukaisen maakuntakaavan, joka korvaa v. 1993 vahvistetun Pohjois-
Pohjanmaan seutukaavan. Maakuntakaava on valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden toteuttamisen väline ja maakunnan kehittämisen 
strateginen suunnitelma, jossa keskitytään osoittamaan alue- ja 
yhdyskuntarakenteen periaatteita ja maakunnan kehittämisen kannalta 
tarpeellisia alueita. Tavoitteena on maakunnan kansainvälisen ja 
valtakunnallisen aseman vahvistaminen, väestön hyvinvoinnin 
tasapainoinen edistäminen sekä ympäristön elinvoimaisuuden säilyminen 
maakunnan voimavarana. 
 
Maakuntavaltuusto hyväksyi Pohjois-Pohjanmaan maakuntakaavan 2003 ja 
ympäristöministeriö vahvisti sen 2005. Korkein hallinto-oikeus poisti 
kaavasta Pohjois-Pohjanmaan luonnonsuojelupiirin valitukseen perustuen 
turvetuotannon aluevarausmerkinnät eo-t ja eo-t1. Muilta osin 
ympäristöministeriön tekemä vahvistuspäätös pysyy voimassa, ja 
maakuntakaava sai lainvoiman 2006. 
 
Yli-Iin luonnonympäristön tärkeänä yhdyskuntaa määrittävänä tekijänä on 
Iijoki. Maakuntakaavassa Yli-Ii on osa maaseudun kehittämisen 
kohdealuetta, Iijokilaaksoa. Tavoitteena on kehittää alueita erityisesti 
maaseutuelinkeinoihin, luonnon- kulttuuriympäristöön sekä maisemaan 
tukeutuvaa asumista, elinkeinotoimintaa ja virkistyskäyttöä.  
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota luonnon 
ja ympäristön kestävään käyttöön, maiseman hoitoon, vesistön veden 
laadun turvaamiseen sekä ulkoilureitistöjen kehittämiseen. 
 
Yli-Iin keskusta on merkitty taajamatoimintojen alueeksi ja Tannila, 
Jakkukylä sekä Maalismaa kehitettävien kylien merkinnällä. 
Kohdealueella sijaitsevia taajamia kehitetään erityisesti jokimaiseman 
arvojen ja mahdollisuuksien pohjalta. Yksityiskohtaisemmassa 
kaavoituksessa tulee edistää yhdyskuntarakenteen eheyttämistä 
hajanaisesti ja vajaasti rakennetuilla alueilla sekä taajaman ydinalueen 
kehittämistä toiminnallisesti ja taajamakuvallisesti selkeästi hahmottuvaksi 
keskukseksi. 
Kylien yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa kyläkeskuksen asemaa on 
pyrittävä vahvistamaan sovittamalla yhteen asumisen, alkutuotannon ja 
muun elinkeinotoiminnan tarpeet sekä kehittämällä kylän ydinaluetta 
toiminnallisesti, kyläkuvallisesti ja liikennejärjestelyiltään selkeästi 
hahmottuvaksi kohtaamispaikaksi. 
 
Maakuntakaava on luettavana Pohjois-Pohjanmaan liiton kotisivuilla: 
http://www.pohjois-pohjanmaa.fi/  
 
 
 
 



 
 
 

 
      

Yli-Iin kunnan voimassa olevat ja vireillä olevat k aavat: 
 

YLEISKAAVAT 
 
 Yleiskaavatilanne in Yli-Iin kunnassa hyvä. Lähes kaikilla jokivarsilla on 

voimassa olevat oikeusvaikutteiset osayleiskaavat. Keskeneräisenä on vain 
Karjalankylän osayleiskaava. 

 
 
 
Karjalankylän osayleiskaavatyö  on aloitettu syksyllä 2004. Kaavoittajana 
toimii Pöyry Environment Oy Oulusta. Kaavoitettava alue käsittää 
Kirkonkylän asemakaavan ja Jakkukylän yleiskaavan välisen alueen 
molemmin puolin Iijokea. 
Karjalankylän osayleiskaavaehdotukset ovat olleet nähtävillä 2006 ja kaava 
on tarkoitus saada valmiiksi keväällä 2007. 

        



 
 

ASEMAKAAVAT  
 

Yli-Iin asemakaava-alueet sijoittuvat Kirkonkylälle. Lisäksi ranta-asema-
kaavoja on Jakkukylän Laukanniemessä, Halajärvellä ja Pokinniemessä. 
Uusia asemakaavahankkeita ei ole vireillä. Viimeksi on saatu valmiiksi 
Kirkonkylän asemakaavan muutos ja laajennus sekä Laukanniemen ranta-
asemakaava. 

.  
 

   
 

Kirkonkylän asemakaavan muutos ja laajennus 
Kunnanvaltuusto päätti 19.12.2000 saneerata ja laajentaa Yli-Iin 
Kirkonseudun rakennuskaavan asemakaavaksi. Asemakaavan 
laajennusalueet sijaitsevat Tannilantien varressa, Halaojan ranta-alueella ja 
Kiimingintien risteysalueella. Kaavoittajana toimi Jp- Transplan Oulusta. 
Asemakaava on valmis ja kunnanvaltuusto on hyväksynyt sen 22.3.2005. 
Kaavan hyväksymispäätöksestä valitettiin hallinto-oikeuteen ja korkeimpaan 
hallinto-oikeuteen. Molemmat valitukset kumottiin oikeusasteissa ja kaava 
on saanut lainvoiman 28.12.2006.  

 
Laukanniemen ranta-asemakaava 
Yli-Iin kunnanvaltuusto on hyväksynyt 17.11.2005 Jakkukylän 
Laukanniemeen Iijoen ranta-alueelle laaditun ranta-asemakaavan. 



Kaavoittajana toimi arkkitehti Kai Tolonen ja kaava on maanomistajan 
teettämä. 
 
MUUT MAANKÄYTÖN SUUNNITELMAT,  
VÄESTÖTAVOITTEET JA TONTTIVARANTO  

 
 Maankäytön tavoitesuunnitelma 2006-2020 

Kunnassa laadittiin 2006 maankäytön tavoitesuunnitelma. Kunnanvaltuusto 
hyväksyi suunnitelman toteutettavaksi maankäytön suunnittelussa, maan 
hankinnassa ja myynnissä. Suunnitelman mukaan asuinrakentamisen 
painopisteen tulisi jatkossa olla Kirkonkylällä ja Jokivarsissa. 
 
Väestötavoite ja tonttivaranto  
Kunnan väestötavoite on n. 2500 asukasta vuoteen 2010. Tavoitteen 
saavuttamiseksi kuntaan pitäisi rakentaa arviolta parikymmentä uutta 
asuntoa vuosittain. Tällä hetkellä kunnan omistuksessa Kirkonkylällä on 
rakentamattomia tontteja seuraavasti: 2 asuinrivitalotontti, 4 
asuinpientalotonttia ja 10 asuinomakotitonttia. Yksityisillä maanomistajilla on 
rakentamattomia asuinomakotitontteja Kirkonkylällä n. 40 kpl. Lisäksi kunta 
omistaa muutamia osayleiskaavassa rakennuspaikoiksi merkittyjä tiloja. 
Yksityisillä maanomistajilla osayleiskaavojen mukaisia rakentamattomia 
rakennuspaikkoja on runsaasti. Maankäytön tavoitesuunnitelman 
tavoitteiden mukaisesti kunnan omistamaa tonttivarantoa on vuodeksi. 
Käytännössä tontit saattavat riittää pidemmäksikin ajaksi. 
 
 
                   Yli-Iin rakennus- ja valvontalautakunta 

 


